¹ Litt. Enc. *Libertas* (loc. cit., p. 231), Cavaonis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, η. 523, p. 339 sq.; Billot, op. cit., p. 43 ss.

me provenit: Status enim aequae se habendo erga omnes religiones, ideoque et erga falsas sectas, indigne agit contra bonum populi, cum magistros falsitatis et erroris promoveat, ipsisque facultatem tribuat malum praebendi subditis, et in periculo cives constituat amittendi supremum bonorum omnium, ita removens cardinem moralitatis socialis,¹ et spretui exponens id quod divinum est et anima veri progressus.

4. *Novissimus liberalismus catholicus.*

Non minus periculosi sunt hodierni *liberalismi catholici* errores, qui sub specie obsequii erga democratiam captiose ledunt principia catholica de officiis Status erga Ecclesiam.² Sane percipiunt difficultates quae suis doctrinis opponuntur ex magisterio Ecclesiae, praesertim ex Romanorum Pontificum Encyclicis hoc super argumento datis: quibus se expedire conantur asserendo in Encyclicis Litteris distinguendam esse partem permanentem ab ea parte quae mutabilis est, secundum temporum et historiae vicissitudines. Hinc asseverant doctrinam antea actis temporibus a theologis et a Romanis Pontificibus pro exactae aetatis circum

¹ Exemplum praebebat diffusio atheismi in Republica Cecoslovacha, ubi indifferentismus statalis quam maxime vigeat. Census habitus anno 1921 ostendit tunc temporis fuisse in Republica 724.503 incolas, qui expertes omnis confessionis religiosae sese declararent. In sola Bohemia 560.370 fuerunt, ubi in censu anni 1910 perpauci fuerant. En autem effectus, qui in publicos mores manarunt: anno 1912 in Bohemia sancitae fuerant 472 separationes coniugum a «thoro», dum anno 1919 creverunt ad numerum 2859, et anno 1920 ad numerum 3610: pariter divortia anno 1912 fuerunt in Bohemia 28, anno autem 1919 aucta sunt ad numerum 1633 et anno 1920 ad numerum 2284. Ab anno 1910 ad annum 1923 civium numerus imminutus est 117.031. — In Lusitania vero effectus instaurationis regiminis laici, per legem separationis die 20 aprilis anno 1911 promulgatam, deduci possunt vel ex hoc tantum consecratio in ordine morali: iuxta relationes officiales (statisticas), anno 1933 nati illegitimi in Lusitania fuerunt 40,41 inter 109. Hinc patet quam opportune Lusitanicum Gubernium restaurationem vitae socialiter, ab ipso aggressam, dispositionibus Concordati sollemniter die 7 mali 1940 initi (Cfr. *A. A. S.*, vol. XXXII, p. 217 et sq.) magis ac magis promovere studeat, ad morales valores renovandos necnon, praesidio publicae auctoritatis, fovendos atque tutandos.

Quo autem duxerit *laicismus* Galliam, evidens factum est praesertim ex defectu vocationum ecclesiasticarum et ex recentioribus eventibus qui grassantem paganismum manifestant.

² Cfr. nostrum opusculum *Doveri dello Stato Cattolico verno la religione*. Romae, 1953.

stantiis historicis propositam habendam esse nunc obsoletam, prout anachronistical!! et cum hodierno status democratic! conceptu inconciliabilem!

Equidem ut, principium fundamentale ponunt homines, sive in errore sint, sive in veritate, pari iure ubique pollere.

Hinc deducunt in hodierno statu democratico, et etiam catholico, omnes religiosas societates singulosve cives pari iure tum quoad exercitium nedum privatam sed et publicum proprii cultus, tum etiam quoad doctrinae propagationem omnino frui debere.

Describunt, autem, statum confessionalem obscuris coloribus, ex quibusdam anteriorum temporum excessibus, ideoque ipsum pro nostra aetate inconcepibile autumant, quasi reditum ad mediae aetatis violentias; statum, autem, qui sua officia adimpleret, publice profitendo et protegendo religionem catholicam, spretui exponunt, eum vocando «clericalem», prouti anticatholici usui habent.

Igitur concludunt statum laicum esse debere, licet Christianis moribus et spiritui informatum; sistema autem magis opportunum et ipsi Ecclesiae favorabile dicunt sistema separationis Ecclesiae a Statu, idque non solum in linea hypotheseos, sed tamquam thesim seu principium generale.

Iamvero contra has omnes assertiones pugnant eadem argumenta, quae supra contra indifferentismum exposuimus. Profecto catholicis non licet Ecclesiae magisterium, et praesertim Encyclicarum Litterarum doctrinam, ita sua vi extenuare ut pro temporum tantummodo circumstantiis illa valida esse dicantur et aeta

1 Consulantur circa varias has quaestiones, quae plus minusve ab uno vel ab alio agitantur, v. g. sequentes auctores: Maritain, *Du régime temporel et de la liberté*, Paris, 1933; Humanisme intégral, Paris, 1934; *Les droits de l'homme et la loi naturelle*, Paris, 1942; *Christianisme et démocratie*, Paris, 1943; *Man and State*, 1953; P. Congar, O. P., *Lettre sur la liberté religieuse à propos de la situation des protestants en Espagne*, *La Revue Nouvelle*, 1948; Leclercq, *L'Eglise et la liberté en 1948*, *Revue Nouvelle*, 1948; *L'Etat chrétien et la liberté de l'Eglise*, *Vie Intellectuelle*, 1949; P. Primula, S. I., *Dogmatische Intoleranz und bürgerliche Toleranz*, *Stimmen der Zeit*, 1949; P. Murray, S. J., *Governmental Repression of Heresy*, *Proceedings, Catholic Theological Society of America*, 1948; *Current theology on religious freedom*, *Theological Studies*, 1949; *On the structure, of the Church-State Problem*, *The Catholic Church in World Affairs*, *University of Notre Dame*, 1954. Opiniones erroneas optime refutatas reperies apud Messineo, S. I., *Civiltà Cattolica*, annis 1950. voll. II. HI. IV; 1951, voll. I, II. III. IV; 1952, vol. I.

tum vicissitudinibus obnoxia habeantur. « Neque — ait Pius XII in Litteris Encyclicis *Humani generis* — putandum est, ea quae in Encyclicis Litteris proponuntur, assensum per se non postulare, cum in iis Pontifices supremam sui Magisterii potestatem non exercent. Magisterio enim ordinario haec docentur, de quo illud etiam valet: 'Qui vos audit, me audit'; ac plerumque quae in Encyclicis Litteris proponuntur et inculcantur, iam aliunde ad doctrinam catholicam pertinent ».¹

Quod vero dicunt in statu democratico eodem iure pollere tantum civem qui in errore versatur, quam illum qui est in veritate, rem asserunt quae, in se et spectato iure naturae et positivo divino, sustineri nequit,² nisi agatur de circumstantiis in quibus, aut magna alicuius boni adipiscendi causa, aut vitandi maioris mali obtentu, superior patienter ferre debeat et tolerare ea quae aliter impediri non possent.³ Equidem Deus ipse providentissimi sua ratione haud semper malum coercet aut a nobis exigit ut coercetur ob peculiare circumstantias. Stat autem semper principium generale quod bonum est faciendum et malum impediendum quantum fieri potest.⁴

¹ Litt. Enc. diei 12 aug. 1950, A. A. S., vol. XXXXII, p. 563.

² « Vetat iustitia, vetat ratio atheam esse, vel, quod in atheismum recideret, erga varias, ut loquuntur, religiones pari modo affectam civitatem, eademque singulis iura promiscue largiri » (Enc. *Libertas*, *Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 231).

³ Cfr. *Leonis XIII*, Enc. *Libertas* (*Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 239 sq.). Item Enc. *Immortale Dei*, p. 51. Haec quidem.

⁴ Pii XII, Alloc. *Ci riesce*, diei 6 dec. 1953: « Cuius » che non risponde alla verità e alia norma morale, non ha oggettivamente alcun diritto nè all'esistenza nè alla propaganda, nè all'azione. Secondo: il non impedirlo per mezzo di leggi statali e di disposizioni coercitive può nondimeno essere giustificato nell'interesse di un bene superiore e più vasto » (A. A. S., vol. XLV, p. 799). Ad rem optime *Messineo*, S. I., in *Civiltà Cattolica*, haec notat:

« Già a proposito dell'eguale insegnamento di Leone XIII sulla tolleranza religiosa nella società civile, e più particolarmente nello Stato cattolico, si (ira detto che il Papa si riferiva a un concetto di Stato al presente non più vaievole, elaborato nel periodo Cristiano del medioevo e poi teorizzato dai teologi e moralisti cattolici come tipo di Stato cattolico, sul quale venne adattata la tesi dai medesimi sostenuta. Pertanto, i principi stabiliti nell'Enciclica *Libertas* hanno un valore, se si riferiscono a quel tipo di organizzazione politica, in cui la religione permeava tutti gli aspetti della vita e lo Stato ne era il tutore giuridico; non avrebbero, invece, valore, riguardo

Quod autem asserunt, nempe, in ipso quoque statu democratico ne populum quidem posse a suo gubernio exigere ut *officia* *'iter* tamquam catholicum se gerat, rem dicunt ipsi doctrinae Ecclesiae contrariam, ut patet ex supra relatis verbis Summi Pontificis Leonis XIII in Encyclicis Litteris *Immortale Dei* quae quidem confirmantur ex regnantis Summi Pontificis Pii XII magisterio, prout videre est ex frequentibus eiusdem Allocutionibus et Actis.¹

171. Vera autem religio quae sit, haud difficulter, praesertim in civitate catholica, agnoscitur, cum insculptae notae veritatis certissimae in ea appareant, dummodo iudicium

illa società contemporanea, glacchè oggi non si dū più uno Stato cattolico, nel senso in cui a quel tempo veniva inteso. La tesi, dunque, sostenuta dai teologi antichi e ripresa da Leone XIII sarebbe caduta con la sparizione del soggetto, sui quale era stata modellata.

Con sorpresa dei sostenitori di questa singolare teoria, Pio XII ha ripetuto gli stessi principi, sostenuti dalla comune tradizione teologica e morale del pensiero cattolico e confermati dai suoi predecessori, e con essi ha inteso stabilire i doveri dello Stato cattolico. In fatto di tolleranza nella comunità degli Stati. Se non si vuole definire irrispettosamente il suo insegnamento come anacronistico e per conseguenza svuotarlo di qualsiasi valore pratico nel momento presente, occorre concludere che nè la test antica è caduta, nè il soggetto, lo Stato cattolico, è sparito, almeno nel giudizio di chi possiede l'autorità del sommo magistero nella Chiesa. Stando così le cose, al teorico cattolico, che voglia in tutto *sentire cum Ecclesia*, non rimane che abbandonare le sue opinioni personali e allinearsi, con meritorio ossequio della mente, con l'insegnamento autentico del magistero ecclesiastico ». *Civ. Oatt.*, 1954, vol. II. Quoad praedictam Allocutionem Pii XII v. etiam G. Di Meglio, *Ci riesce and Cardinal Ottaviani's Discourse, American Ecclesiastical Review*, mense iunio 1954, p. 384 ss.

¹ V. g. prae oculis habentur quae in Enc. Litt. *Mediator Dei* Summus Pontifex docet: « Homo autem recto ordine ad Deum dirigitur, cum supremam eius maiestatem, supremumque magisterium agnoscit, cum veritates divinitus patefactas prona suscipit mente, cum legibus ab eo latis religiosa observantia subicitur, omnem actionem navitatemque suam ad eum convertens; cum denique — ut rem breviter perstringamus — debitum cultum atque obsequium per religionis virtutem Deo uni et vero praestat.

Quod quidem officium si homines singillatim primo loco obligat, at humanam quoque *communitatem universam*, socialibus ac mutuis nexibus conformatam obstringit, cum et ipsa a summa Dei auctoritate pendeat » (Litt. Enc. *Mediator Dei*. diei 15 dec. 1947, A. A. S. vol. XXXIX, pp. 525-526).

prudens sincerumque adhibeatur: « argumentis enim permultis atque illustribus, veritate nimirum vaticiniorum, prodigiorum frequentia, celerrima fidei vel per medios hostes ac maxima impedimenta propagatione, martyrum testimonio, aliisque similibus, liquet eam esse unice veram quam Iesus Christus et instituit ipsemet, et Ecclesiae suae tuendam propagandamque demandavit ».¹

172. Politicorum effugium: libertas conscientiae. – Ad legitimum indifferentismum, formula illa introducta est quae, sub falso iustitiae et veritatis velamine, abscondit atheismi virus: «**libertas conscientiae sub protectione legis** ». Sane non est ambigendum principium libertatis conscientiae habere ad spectum quendam veritatis et aequitatis; tamen a laicis asseclis adhibetur ad denotandam iniquam quandam libertatem seu potius licentiam, cuius praecipuae manifestationes sunt *libertas cogitandi*, *libertas loquendi* et *libertas cultuum*.

Profecto si de libertate **physica** sermo est, verum est principium libertatis conscientiae: Deus enim, liberum hominibus arbitrium conferens, physicam libertatem relinquit accipiendi et agendi bonum ad merendum. Hinc Ecclesia non reluctantibus animis, sed iam edoctis et volentibus religionem infert; quae autem ipsa puniebat in haereticis, facta erant laesiva ordinis publici, **societatis iure** coercenda.

Verum, aliud dici debet de libertate morali; in hoc ordine enim libertas conscientiae non intelligitur legitime nisi hoc sensu: ut videlicet « homini ex conscientia officii. Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediente, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas, quae

¹ Litt. Enc. *Immortale Del.*, § 15, Vera autem; cfr. etiam § 42: *Syll.*, prop. 15 et 18 (Denz., n. 1715 ss.).

humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior ».¹ Contra, si *mens* adsentiat opinio- nibus falsis, si malum *voluntas* amplectatur et sibi applicet, non in his hominis arbitrium iura sibi libertatis moralis pro- pria vindicare potest.

Et quoniam utraque hominis facultas a perfecto abest, et de facto saepe fit ut *mens* voluntati proponat quod nequa- quam sit reapse bonum, sed habeat adumbratam speciem boni, atque in his voluntas sese applicet, vel etiam *voluntas* aliquid appetat quod a dictamine ipsius rationis dissideat, aptis est adiumentis praesidiisque physica libertas hominis munienda, quae cunctos eius motus ad bonum dirigant, et a malo retrahant: secus multum homini libertas noceret arbi- trarii. Praesidium autem firmissimum est nedum Ecclesia sed et ipsa Civitas, quae *legibus* debet homines dirigere erga omne quod est verum et bonum.

Deficeret igitur a suo instituto Civitas, si loco adiuvandi homines ad rectum usum propriae libertatis, specie tuendi li- bertatem ipsam, omnem verae religionis curam négli- geret.

Sed ulterius veritas apparebit, si singulae formae liberta- tis conscientiae a laicismo promotae singillatim examini subii- ciantur.

1. Libertas cogitandi. – Hac formula asseritur libertas con- scientiae in ordine speculativo, seu in aestimatione rei cognitae, ita. ut libera relinquenda sit mens quae sibi subiective conscia sit se veritatem esse assecutam, neque teneatur assentire veritati obiectivae ibi propositae.

Ast intellectus humanus ab ipsa natura ordinatur ad verita- tem incognitam investigandam et ad cognitam amplectendam. Si decipitur et percipit falsum, non est ei ius et vera facultas adhae

¹ Litt. Ene. *Liberta*» (*Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 237).

prudens sincerumque adhibeatur: « argumentis enim permultis atque illustribus, veritate nimirum vaticiniorum, prodigiorum frequentia, celerrima fidei vel per medios hostes ac maxima impedimenta propagatione, martyrum testimonio, aliisque similibus, liquet eam esse unice veram quam Iesus Christus et instituit ipsemet, et Ecclesiae suae tuendam propagandamque demandavit ».¹

172. Politicorum effugium: libertas conscientiae. – Ad legitimandum indifferentismum, formula illa introducta est quae, sub falso iustitiae et veritatis velamine, abscondit atheismi virus: « **libertas conscientiae sub protectione legis** ». Sane non est ambigendum principium libertatis conscientiae habere ad spectum quendam veritatis et aequitatis; tamen a laicis asseclis adhibetur ad denotandam iniquam quandam libertatem seu potius licentiam, cuius praecipuae manifestationes sunt *libertas cogitandi*, *libertas loquendi* et *libertas cultuum*.

Profecto si de libertate **physica** sermo est, verum est principium libertatis conscientiae: Deus enim, liberum hominibus arbitrium conferens, physicam libertatem relinquit accipiendi et agendi bonum ad merendum. Hinc Ecclesia non reluctantibus animis, sed iam edoctis et volentibus religionem infert; quae autem ipsa puniebat in haereticis, facta erant laesiva ordinis publici, **societatis iure** coercenda.

Verum, aliud dici debet de libertate morali; in hoc ordine enim libertas conscientiae non intelligitur legitime nisi hoc sensu: ut videlicet « homini ex conscientia officii. Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediente, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec digna tiliis Dei libertas, quae

¹ Litt. Ene. *Immortale Dei*, § 15, Vera autem; cfr. etiam § 4-*Syll.*, prop. 15 et 16 (Denz.. n. 1715 ss.).

humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior ».¹ Contra, si *mens* adsentiat opinio- nibus falsis, si malum *voluntas* amplectatur et sibi applicet, non in his hominis arbitrium iura sibi libertatis moralis pro- pria vindicare potest.

Et quoniam utraque hominis facultas a perfecto abest, et de facto saepe fit ut *mens* voluntati proponat quod nequa- quam sit reapse bonum, sed habeat adumbratam speciem boni, atque in his voluntas sese applicet, vel etiam *voluntas* aliquid appetat quod a dictamine ipsius rationis dissideat, aptis est adiumentis praesidiisque physica libertas hominis munienda, quae cunctos eius motus ad bonum dirigant, et a malo retrahant: secus multum homini libertas noceret arbi- trii. Praesidium autem firmissimum est nedum Ecclesia sed et ipsa Civitas, quae *legibus* debet homines dirigere erga omne quod est verum et bonum.

Deficeret igitur a suo instituto Civitas, si loco adiuvandi homines ad rectum usum propriae libertatis, specie tuendi li- bertatem ipsam, omnem verae religionis curam negli- geret.

Sed ulterius veritas apparebit, si singulae formae liberta- tis conscientiae a laicismo promotae singillatim examini subii- ciantur.

1. Libertas cogitandi. - Hac formula asseritur libertas con- scientiae in ordine speculativo, seu in aestimatione rei cognitae, ita ut libera relinquenda sit mens quae sibi subiective conscia sit se veritatem esse assecutam, neque teneatur assentire veritati obiectivae ibi propositae.

Ast intellectus humanus ab ipsa natura ordinatur ad verita- tem incognitam investigandam et ad cognitam amplectendam. Si decipitur et percipit falsum, non est ei ius et vera facultas adhae-

¹ Lift. Enc. *Libertas* (*Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 237).

rendi falso, ideoque ipsi ius non est exigendi ut eius modum cogitandi ceteri revereantur.

In ordine autem *practico* libertas cogitandi secumferret etiam plenam libertatem agendi, cum dictet mens, iudicio suo practico, facienda et omittenda. Iamvero si liberi essemus in indicando, tales essemus et in operando, quia illud semper ageremus quod iustum semper putarem; esset autem iniuria coarctare externam libertatem, recognoscendo ius ad internam: etenim in hoc est violatio conscientiae, vi exigere ut quis opponatur dictamini suae conscientiae.

Neque minus irrationabilis est postulatio quod quisque semper iudicio suo inniti debeat in conscientia sibi efformanda, er nullius indicium habendum sit ut auctoritativum. Criteria enim veritatis nedum interna sunt sed et externa, et officium naturale est sese conformare veritati cognitae, sive cognita sit mediis intrinsecis, sive extrinsecis, praesertim ubi intervenit auctoritas Dei revelantis.

Quae omnia hac sententia perstringuntur: Status mentis verum apprehendentis est legitimus, necessarius et verendus; status mentis errantis est illegitimus et dissipandus, et praesertim in ordine sociali iura sibi vindicare nequit, maxime quando, vi erroris, subtrahit se auctori suo, negans ei illud obsequii tributum quod mens ipsa debet.

2. Libertas loquendi. - Hac formula comprehenditur etiam libertas typicae impressionis (*libertà di stampa*); verum si ad sensum laicistarum intelligatur, non est minus impia, falsa et absurda quam libertas cogitandi.

Quoniam enim non omnia in se vera et honesta sunt, officium est non solum recte indicandi, sed etiam, a fortiori, ea tantum dicendi, defendendi ac propagandi quae recta et vera sunt; verba sane et scripta non sunt nisi expressiones aut signa cogitationum. Insuper homo tenetur accipere omnia quae ex revelatione sibi sufficienter proposita sunt: contra eadem loqui aut scribere esset impium et irreligiosum. Absurdum autem esset constituere in imperantibus officium ut vereantur libertatem loquendi et scribendi, etiam cum falsa aut inhonesta vulgantur: quod sane in maximam vergeret plebium perniciem,¹ attentis hominum moribus ad cupi-

¹ Maiorem sane quam ea cuius metu hodie piures Status potenter comprimunt facultatem libere loquendi, scribendi et agendi.

ditates pronis et attenta vulgi incapacitate detegendi omnes pravorum captiones dialecticas.

3. Libertas cultuum: est facultas quam Status singulis civibus impertitur externis et placitis actibus Deum colendi, dum publice omnes cultus, lege civili, iuribus et facultatibus aequiparantur, ita ut nullus anteferatur alteri, ne catholicus quidem in societate catholici civibus constante.¹

Hoc modo, inquirunt, Status, neutralitatem inter contentiones religiosas servando, nullius civis conscientiae vim seu offensionem infert.

Huc autem spectant omnia argumenta contra indifferentis num religiosum atque contra novissimum liberalismum catholicum adducta (n. 170, 3^o et 4^o).

Sicut in omnibus veritas quaerenda est, sic maxime in divinus rebus; et sicut errori veritatem aequiparare, insipientis est, sic falsis religionibus veram parem facere.

Porro cultus est *actus reverentiae Deo exhibitus*. At vero, Deus actibus contrariis coli nequit.² Unicus igitur debet esse civitatis cultus, ille scilicet quo se Deus coli voluit.

Nec regendae civitatis utilis et sapiens ratio est illa qua omnibus cultibus libera aperiatur via: est enim aditum dare plenum dissensionibus et civium luctis. Laudatur quidem populi romani sapiens rei politicae directio: at sanctum fuit apud romanos illud servare quod iam duodecim tabularum lege erat statutum: « separatim nemo habessit deos »;³ « Indicabant enim ait Livius⁴ — prudentissimi viri omnis divini humanique iuris,

¹ Floc sensu *Ubertas cultuum* idem valet ac *paritas cultuum*; aliud vero est cum republica ita ordinatur ut unus habeatur *cultus* seu *religio Status*, servata ceteris cultibus libertate exercitii absque illis privilegiis vel auxiliis quae religioni Status dumtaxat conceduntur.

² « Quibus enim Deum esse persuasum est, ii. modo constare sibi nec esse perabsurdi velint, necessario intelligunt, usitatas in cultu divino rationes, *quarum tanta est differentia maximisque etiam de rebus dissimilitudo et pugna...* aequae Deo acceptas esse omnes non posse ». Enc. *Immortale Dei*. § 42. De religione. Lo., XI, 2.3: « Qui non colligit mecum, dispergit ».

³ Apud Cic., *De leg.*, II. 8.

⁴ Tit. Ln', *Hist.*, XXXIX, 1(l). Peior ergo fit nostra quam romanorum conditio; qui etsi falsam, aliquam tamen habebant republicae religionem, cuius imperio continebantur. Iamvero romanae ditionis collapsus tunc

nihil aequè dissolvendae religioni esse, quam ubi non patrio sed extero ritu non sacrificaretur ». In Europa vero *unitas religionis* primum iuris publici fundamentum diu est habita, quo *europaea unitas* exorta, atque contra saracenos viguit praecipue et confirmata est. Ubi vero dissensiones religiosas exortae, ibi atrocissima quoque bella, quibus denuo confirmatum est optimum esse civitatis status in fovenda cultus unitate.

Ceterum ipsa libertas cultuum et susceptio officialis omnium religionum fidem pietatemque ludibrio exponit, indifferentismum iuvat et atheismum denique promovet.*

Articulus V

De tolerantia falsorum cultuum

173. Genuinus tolerantiae conceptus. - Tolerantia est ea animi dispositio qua patienter ferimus, varias ob rationes, ea quae nobis adversa seu molesta sunt, nobisque non probantur. Dicimus enim ea a nobis tolerari quae dum prohibere vel declinare aut *non possumus* aut *non debemus* propter graves causas, non resistendo admittimus,² licet nostro iudicio pro-

exortus est, cum receptis vel Romae pariter omnium falsorum cultuum impietatibus ac illecebris, et unice vera sanctaque Christi religione profligata, Urbs facta est « magistra erroris », quae, « cum pene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentium serviebat erroribus ». Cfr. S. Leon. M., *Serm. in Nat. Ap.* (M. L. 54, coi. 423).

¹ De tolerantia dogmatica eadem dicenda sunt ac de indifferentismo et naturalismo: de tolerantia i>olitica videbimus sequenti articulo quando et quibus sub cautelis possit esse, ex necessitate, licita.

² e *Tolerantia* quae dicitur... non est nisi *in malis*»; *August., Enarratio in ps. 31* (M. L. 3(5), coi. 271). — Igitur non est confundenda plena *libertas* cultuum cum *tolerantia*: « Le bien est libre, le mal se tolère. A la différence des lois de liberté, les édits de la tolérance condamnent, désapprouvent tacitement ce qu'elles permettent ». Vermeersch, *La tolérance*, Louvain 1909, p. C. Cfr. c. 9, C. 31, q. 1: « Quod enim permittimus nolentes praecipimus; quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus ».

bari nequeant.1 Etenim sunt quaedam rationes quae in omni rerum ordine permissionem mali cohonestant: videlicet magni alicuius aut adipiscendi boni aut prohibendi mali maioris causa. Id dicitur quoque comparativa permissione fieri.

174. Comparatur indifferentismus religiosus cum tolerantia cultuum. - Qui indifferentismum religiosum in politicis sequuntur, ii, quamvis de tolerantia privata saepe loquantur, tamen falsos cultus non simpliciter tolerant, sed insuper talem legum dispositionem promovent qua pluribus vel omnibus cultibus tum religionis exercitium tum certa iurium civilium ac politicorum mensura pleneque libertas tribuitur.2

Igitur apud istos nomen tolerantiae in civilibus non est adhibendum nisi intelligatur, tamquam legitimum libertatis conscientiae consecrarium, de ea legum dispositione qua quisque aequo iure et aequa libertate aestimari debeat praeditus in omnibus quae ad professionem, propagationem, exercitium proprii cultus pertinent; insuper, exigitur legislationis civilis talis conformatio quae nullam religionem potiori prae alia religione iure gaudere statuatur, sed omnes in aequali condicione iuridica ponat. Hinc sollicitate loquuntur de relationibus Status cum ecclesiis, deque paritate cultuum.

Sed tolerantia dici nequit quae indifferenter se habet ad verum et ad falsum, ad bonum et ad malum; neque quis dici-

1 Leonis XIII, Enc. *Libertas*, ubi docet fieri posse ut communis boni causa, et hac tantum causa, possit vel etiam debeat lex hominum *ferre toleranter* malum (Acta Leonis XIII, vol. VIII, p. 39 sq.). Item Enc. *Immortale Dei*, § 51, Haec quidem.

2 Hinc v. g. Ruffini, *La libertà religiosa*, Torino, 1901, p. 10; dum tolerantiam eximiam dicit virtutem privatam, eam odiosum conceptum exhibere dicit si applicetur relationibus luridicis ordinis publici; sed contra, vld. Billot, *De habitudine Ecclesiae ad civilem societatem*, Romae, 1922, p. 94 ss.

tur tolerare aliquid si illud protegat, foveat atque tueatur: neque veritas, sicut falsitas, dici potest toleranda.¹

Ceterum, ut diximus, tolerantia formaliter sumpta semper in negativo consistit, atque aliena ab omni approbatione aut positivo favore dicenda est.

1. Quare si licet quandoque, ut videbimus, falsos cultus tolerare, numquam tamen eos licet ita accipere ut intendunt indifferentistae et liberales; nefas enim est cooperare propagationi erroris, et augere pericula salutis spiritualis sulnitorum, specie libertatis fovendae. Huc spectant argumenta contra indifferentissimum adducta (n. 170, 3"),

2. Imo, *in regulari statu catholicae societatis nec tolerantiae politicae est locus*, sed tunc tantum, cum sunt rationes quae tolerantiam iustificent; ceterum licet hae, hodie praesertim, frequentius dentur, tamen semper praeter regularem statum rei Christianae verificentur.

In linea enim principii, quod applicandum est quoties regula rerum condicio obtinet, vel sine gravibus reipublicae incommodis instaurari potest, nihil magis evidens est quam civilium imperantium, in societate catholica, obligatio circa heterodoxorum cultum prohibitionem.

Hoc enim gravissimum officium descendit a) ex obligatione societatis civilis suscipiendi veram religionem; b) ex officio Status tuendi civium bona, nedum materialia, sed potissimum moralia et spiritualia; c) ex officio fovendi et protegendi Ecclesiam quo tenentur principes Christiani, vi subordinationis indirectae ordinis temporalis ad ordinem spiritualem, sicut infra explicabitur (p. 352 ss.); d) ex ipsa utilitate Status, propterea quod, fovendo unice veram religionem et prohibendo falsos cultus, princeps seu civitatis rector pacem socialem tuetur quae servatur unitate religiosa, et publicam inoralitatem promovet, quae praxi vitae Christianae summopere provehitur.

3. Unde patet quam falso et quam perniciose liberales asserant civitati in admittendis religionibus nullum esse positum li-

¹ Aichner, *Compendium iuris ecclesiastici*, Brixinae, 1915, § 52, n. 1, p. 102; Billot, op. cit., p. 98.

mitem, dummodo ex his nulla reipublicae infensa agnoscat, aut in sua actione noxia evadat. Quare Summi Pontifices, ineuntes Concordata cum catholicis nationibus, generatim stipulati sunt quoque civilem tuitionem unitatis religionis catholicae, exclusis ceteris cultibus.

In Syllabo autem sequentes propositiones reprobatae sunt: | « Aetate hac nostra non amplius expedit religionem catholicam haberi tanquam unicam Status religionem, ceteris quibuscumque cultibus exclusis ». — Itemque: « Hinc laudabiliter in quibusdam catholici nominis regionibus lege cautum est, ut omnibus illuc immigrantibus liceat publicum proprii cuiusque cultus exercitium habere ».

175. Quibus in adiunctis tolerantia politica licita sit. — Non de sunt sane gravissimae rationes quibus hodie praesertim tolerantia politica permissa sit. « Revera, inquit Leo XIII, si divini cultus varia genera eodem iure esse, quo veram religionem, Ecclesia indicat non licere, non ideo tamen eos damnat rerum publicarum moderatores, qui *magni alicuius aut adipiscendi boni aut prohibendi mali causa*, moribus atque usu patienter ferunt ut ea habeant singula in civitate locum ».²

Potest enim esse vel ratio *moralis impossibilitatis*, in quantum nonnisi cum maximo reipublicae et Ecclesiae discrimine media coërcitiva adhiberentur contra exercitium falsorum cultuum, puta quia bella, seditiones³ persecutiones maio-

¹ SyU., prop. 77 et 78 (Denz-Bann., n. 1777 s.). Vid. etiam Breve Pu VI, *Quod aliquantulum* et Litt, ad Ep. Trecensem *Post tam diuturnas*; item Gregorh XVI, Enc. *Mirari*, et Pπ IX, Enc. *Quanta cura*; Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 588 ss. p. 374 ss.

² Enc. *Immortale Dei*, § 54, *Revera*. Vid. etiam Litt. Enc. *Libertas* (loc. cit.).

³ Ceterum ipsi heterodox! plerumque muniti sunt protectione pactorum quae ob vim maiorem acceptata sunt et summopere augent difficultatem. Cfr. v. gr. art. 93 tract, *de Versailles*, 28 lun. 1919, cum relativo tract, addition, pro Polonia (aa. 8, 9, 10); cfr. etiam art. 68 tract, *de St. Germain*, 10 sept. 1919, pro Austria; et art. 59 tract, *de Trianon*, 4 iun. 1920, pro

res iii fideles excitarentur; vel etiam *grains ratio opportunitatis* quae suadeat patienter ferre illud malum ne maiora bona impediuntur.

Quare ubi talia sint adiuncta ut, habita ratione salutis tum Ecclesiae tum reipublicae, melius vel minus malum sit falsam religionem tolerare quam non tolerare, principi licebit subditis suis a vera religione alienis, falsae religionis exercitium indulgere.

176. Tolerantiae politicae genera et gradus. – In Statu ubi religio catholica ut « religio Status » habetur, ceteris cultibus alia atque alia condicio iuridica, ex necessitatibus socialibus et ex adiunctis temporum aut locorum, fieri poterit. Potest enim religio quaedam ut mere tolerata haberi, cui videlicet solummodo publici cultus exercitium conceditur; potest insuper haberi ut religio « recepta » quae videlicet nedum exercitio cultus publici pactis legibusque sancito gaudet., sed certa quoque mensura iurium politicorum et civilium. Hinc prudenter existimandum est an, ratione boni publici, secundum hanc acceptionem latam sit necesse impertiri civilem tolerantiam.

Equidem ratione diffusionis sectarum, necnon iuris acquisiti, propter communem formam constitutionalem civitatum a qua moraliter impossibile est recedere, tanta potest esse ratio vitandae discordiae civilis, ut largienda sit, sub impulsione publicorum comitiorum, non solum facultas exercendi privatim et publice cultum heterodoxum, sed etiam publica *recognitio* (non iuridica institutio) societatis religiosae' de facto existentis quousque haec regitur consensione sociorum, seu vi propriae organizationis. non ex legis civilis statuto.

Itungaria. Pro recentioribus autem temporibus notanda sunt quae Nationum Unitarum Organizationis *fundamentalis Carta* statuit. Ad rem v. quae observat Cavagnis, op. cit., vol. I, n. 588. p. 374.

Tunc, iura corporationis religiosae concedens, cum debitis limitationibus, Status facultatem relinquit ecclesiis receptis, qua talibus, possidendi et administrandi bona sua; et organizationum socialium activitatem et iura contra perturbatores, iuxta leges communes, tuetur sub adpectu vitandi quidquid pacem sociale turbare potest; effectus civiles tribuit actibus ecclesiasticis, v. gr. matrimonio, baptismati apud ministros heterodoxos peractis, etc. Hoc sane evenire potest ubi catholici cultum dominai) tem quidem constituunt, cum inaioritate relativam habent, sed non valent, tamquam maioritas absoluta, praevalere ceteris cultibus simul collectis. ¹

177. Cooperatio materialis gubernantium et oratorum populi. Quando licita sit. - I. Ad quaestionem rite solvendam, primum omnium prae oculis habeantur necesse est principia generalia quae hac super re ab optimae notae doctoribus in re morali et canonica statuuntur.

Re quidem vera, omnes probati anciores in primis distinguere solent inter cooperationem *formalem* et *materialem*.

Formalis cooperatio intelligitur deliberate praestitus concursus ad alterius actum moraliter malum *uti talem*, scilicet non solum concursus ad malam actionem materialiter sumptam, sed etiam ad malam alterius voluntatem ponentis illam actionem.

Cooperatio vero *materialis* esi deliberate praestitus concursus ad alterius actum, qui moraliter malus est. no»

¹ Hinc putet cur haud necessaria vel opportuna visa fuerit in Italia lex de cultis receptis 24 iunii 1029. qua latiora quam fas est iura conferuntur vultibus receptis. Dum enim Concordatum, quod in nova quoque Constitutione tart. VII) receptum est, edicit religionem catholicam esse religionem Status Italici, praedicta lex, sine sufficienti ratione, immo cum nocumento pacis et unitatis religiosae (ut iam plurimum annorum experientia ostendit, ex novo studio propagationis protestanticae in Italia cum protectione huius legis) *fere ad paritatem iurium alios cultus admisit*. Ad rem prae oculis habeatur epistola Pii Pp. XI ad Card. (Iasparri. diei 30 inaii 1929 (.4. .1. S', vol. XXI. p. 301).

quatenus moraliter malum — scilicet concursus ad alterius malam actionem materialiter sumptam, non vero ad eius malam voluntatem.

Cooperatio autem, sive formalis sive materialis, potest esse *activa* vel *passiva*, quatenus positione alicuius actus praestetur vel tantum omissione actionis. †

Notandum est cooperationem formalem remanere talem etiam si alter, qui actum malum ponit, in bona fide versetur: actus enim retinet suam malitiam obiectivam, et a formali cooperatore intenditur quatenus malus est.

Ideo cooperatio in sacris acatholicorum non cessat esse formalis si ministri schismatici vel haeretici, qui sacra faciunt, in bona fide inveniantur.

His praemissis, principia practica sunt prae oculis habenda:

A) Omnis formalis cooperatio in actum malum illicita est.

B) Materialis cooperatio positiva, v. gr. ad legem illicitam tolerandam, rarissime licita est: practice tunc solum quando haec simul concurrunt: 1) positiva cooperatio nihil est nisi electio mali minoris ex duobus malis inevitabilibus; quorum ergo alterutrum *in omni casu* (sive cooperatio praestatur, sive non praestatur) certo secuturum praevidetur; 2) cooperatio in se ipsa non contineat aliquid quod per se, *directe atque unice exprimat reprobationem catholicae doctrinae et approbationem alicuius sectae oppositae*; et 3) con-³

† Exempli gratia: cooperatio *deputatorum catholicorum* ad aliquam legem tolerantiae rei illicitae potest esse *positiva* et *negativa*: primum verificatur si sermonibus commendatur lex vel si suffragio fulcitur: alterum vero si deputati abstinent ob oppositione contra legem faciendam: quod iterum vario modo fit, scilicet: 1) si abstinent *a lege contraria* proponenda vel exigenda; 2) si in suffragiis dandis abstinent a *voto negativo* ferendo; 3) si in comitiis abstinent *ab omni voto* dando.

stet catholicos ad cooperationem adigi vel vocari, *non in contemptum catholicae religionis*, sed ad graviora mala vitanda, quae, ut diximus, alioquin certo sequerentur.†

C) *Materialis cooperatio negativa* tunc licita est cum proportionatae causae et condiciones habeantur quae excludant positivam mali adprobationem, vel erroneam cooperationis interpretationem publicam.

Semper quidem haec condicio tum in *cooperatione materiali positiva* tum in *negativa* verificari debet: *quod absit scandalum*.

Rigidiores theologi et canonistae praedictam cooperationem materialem positivam difficiliter admittunt et suam sententiam duobus principiis comprobare conantur: 1° Numquam licet facere mala ut eveniant bona; 2° medium in se malum non fit bonum ex fine bono ad quem obtinendum adhibeatur. At facile responderi potest: quoad primum principium, uti vidimus, distinguendum est inter cooperationem formalem et materialem; illa nunquam permittitur, ista *non semper uti res mala* habenda est. Quoad secundum principium, si ex. gr. agatur de permittendo malo minore ad malum maius vitandum, tunc per se *non intenditur malum, (licet minus)* sed tantum *diminutio mali* maioris, quae obtinetur maius malum impediendo v. gr. limitibus legalibus coercendo liberum meretricium.

Exemplum sumi potest ex responsione S. Officii, diei 27 iulii 1892, ad dubia de crematione corporum; nam, inter alia, haec habet.

« Ad 3. Numquam licere formaliter cooperari mandato vel consilio. Tolerari autem aliquando posse materialem cooperationem, dummodo: 1. Crematio non habeatur pro signo protestativo massonicae sectae; 2. nec aliquid in ipsa contineatur quod per se, directe atque unice exprimat reprobationem catholicae doctrinae

† Utrum autem in determinata quadam civitate condiciones politicae et sociales tales sint necne, est quaestio facti, quae in singulis casibus examinanda est. Neque tamen facile talis rerum condicio supponi vel admitti debet: nam ea, experientia teste, praepropere praesumi et asseri solet ad incommoda pugnae et resistentiae effugienda.

et approbationem sectae; 3. neque constet officiales et operarios catholicos ad opns adigi ve) vocari in contemptum catholicae religionis. Ceterum quamvis in hisce casibus relinquendi sint in bona fide, semper tamen monendi sunt ne cremationi cooperari intendant. '.

II. Speciatim consideranda esi quaestio de praesentia catholicorum actibus cultus heterodoxi.

Primum notandum est non quemlibet actum religiosum positum ab haereticis, ex natura actus esse cultum vitiosum, sapere haeresim, vel dicere adhaesionem ad actum haereticorum. 1

Sed etiam cum actus religiosus positus nihil erronei vel vitiosi continet, cum a ministro haeretico vel schismatico ponitur, illicite ponitur, et igitur illicite adsistitur vel communicatur in sacris, vel cooperatio praestatur, tum ob detectum existentem in ministro agente, tum ob circumstantias quae possint indicare adhaesionem indirectam doctrinal haereticae, vel schismati cui minister ipse pertinet.

Hinc patet quod dum non licet cooperare huiusmodi actibus, v. gr. : elemosinam praebendo ministello petendo ut Missam celebret, cooperatio mere passiva e contra tolerari potest si graves et proportionatae causae habeantur, et si omne periculum scandali vel populi admirationis removeatur.

Hinc facilius excusantur simplices fideles, vel qui in civilibus dignitatibus constituti sunt., quam Sacerdotes et pastores qui munere suo curare debent ut puritas fidei servetur, et omnis confusio inter veritatem et errorem vitetur.

Tolerari quoque potest inera praesentia, ratione civilis of-

1 Colled. Prop. Fidei, vol. II, η. 1808.

3 Ita recitatio orationis dominicae de se nihil continet cultus vitiosi si ab haereticis sit facta, sed tantum eo- *eircurnxtantiix* eoiorem adhaesionis alicui sectae habere potest.

ficii vel honoris causa,¹ praesertim quando homines — omnis generis et condicionis civilis ac religiosae partem in illis sollempnibus, ob rationem communem, promiscue habent; quando praesentia munere publico quasi necessaria fit; quando arctum vinculum existit inter assistentes et eos pro quibus ritus ponitur etc. ... Nara, in istis casibus, periculum scandali vel admirationis valde improbabile videtur.

178. Paritas cultuum. - Sed sunt nationes in quibus catholici vel sunt fere pari numero cum heterodoxa aliqua confessione, vel minorem civium partem constituunt;² ibi Ecclesia, quousque tabernacula sua ulterius non extenderit propter foecundam suam activitatem, interim contenta est *paritate cultuum*. nisi ipsa iam jiossideat meliorem conditionem iuridicam: est quidem haec condicio adhuc indecora pro Ecclesia, sicut dedecus est pro veritate eodem modo tractari ac falsitas, sed inulta motiva sunt quae adigunt eam ut tali conditione contenta sit potius quam acre bellum moveat contra hanc societatis civilis inevitabilem condicionem; dummodo vera paritate gaudeat religio catholica iuxta regulas mox explicandas. Imo hanc paritatem ipsa omni studio et contentione consequi nititur, ubi falsus cultus ita de facto iam obtinet ut lege fundamentali habeatur tamquam cultus dominans aut tamquam religio Status, et a maiore civium parte adhibeatur.³

¹ Can. 1258 C. I. C. haec habet:

§ 1. Haud licitum est fidelibus quovis modo active assistere seu partem habere in sacris acatholicoruin.

§ 2. Tolerari potest praesentia passiva sen mere materialis, civilis officii vel honoris causa, ob gravem rationem ab Episcopo in casu dubii probandam, in acathollicorum funeribus, nuptiis, similibusque sollempniis. dummodo perversionis et scandali periculum absit.

¹ Talis est condicio catholicorum in pluribus nationibus Europae orientalis.

³ *Dices* fortasse: ergo Ecclesia duo pondera habet et duas mensuras.

Ubi paritas viget eadem defensio singulis religionibus imperitur ut eadem commoda ab iis percipiantur. Optime autem cl. Aichner, *principia* quibus regi debet in casu systema paritatis cultuum, sic perstringit: « — 1° ut paria prorsus iura civilia et politica receptorum cultuum sociis concedantur; — 2° ut receptis confessionibus omnino liberum sit, res suas independenter administrare; — 3° ut subsidia pro rata aequalia ex publico aerario omnibus cultibus praestentur, puta, nisi ex titulo iuris specialis alteri plus praestandum sit; — 4° ut leges civiles, quae res religiosas concernunt, accommodentur singularum confessionum principiis, non autem viceversa fas est unius aut alterius confessionis principia legibus civilibus accommodare aut per has modificare. Nefas esset omnibus confessionibus eadem principia applicare, quia in hoc casu, saepe, quod aequum est alteri, laedere potest iura alterius, a cuius nempe doctrina lex civilis dissonat. Vera paritas ea est, qua catholici habentur uti catholici, protestantes uti protestantes. — 5° Ut paria pro parte rata etiam onera omnibus imponantur, eo tamen excepto, si titulo iuris privati una plus altera contribuere tenetur. — 6° Contentiones dogmaticas, si intra modestiae limites se contineant, reprimere principi haud fas est. Nihil enim perniciosius, nihil magis absonum est, quam si gubernata civilia litibus religiosis se ingerant easque interposita sua auctoritate in favorem alterius partis decidere velint ».¹

quia ubi ipsa dominatur, vult ut coerceantur dissidentes, ubi autem minoritatem civium constituit, non fert ut ipsa habeatur in inferiori condicione iuridica. Aperte *respondendum* est reapse esse adhibenda duo pondera, duasque mensuras, pro diversitate iurium et meritorum. In hac vero exigentia, unice Ecclesia catholica logice se gerit, ipsa dumtaxat audienda est, propter motiva credibilitatis et publici boni quae pro eadem semper existunt: quod si ita non se gereret Ecclesia, non deberet profiteri unam dumtaxat esse religionem legitimam, eamque catholicam, reliquas falsas, ideoque aliam atque aliam mensuram esse pro veritate aut pro falsitate adhibendam. « Proinde positio adversariorum penitus illogica et irrationabilis est, nisi iterum uno e duobus his principiis praestabilito; aut quod omnes religiones iisdem gaudent iuribus, quia omnes aequaliter seu verae seu falsae; aut quod dignoscibile non est quae religio vera sit penes quam ius atque auctoritas ». (Billot, op. cit., p. 102): quae duo principia atheismi et indifferentismi iam sunt probata falsa (n. 170).

¹ Aichner, *Compendium iuris ecclesiastici*, Brixinae, 1915, § 52, p. 164 ss.

TITULUS II

DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM
ET STATUM

A r t i c u l u s I

Liberalismus et systema separationis

179. **Systemata negativa.** - Omnes qui separationem Ecclesiae a Statu promovendam censent, potius quam de relationibus iuridicis inter utramque societatem, loquuntur de dissociandis rationibus Ecclesiae a rationibus Status, ideoque abruptendos esse contendunt omnes contactus iuridicos inter utramque potestatem. Status ignorat Ecclesiam qua societatem suo iure existentem ; tuetur quidem libertatem conscientiae singulorum civium, nulla autem iura iisdem recognoscit in ordine civili, qua **constituunt corpus quoddam religiosum.**

1. Pronum est eos, qui Statum prorsus *laicum* seu *athcum* esse debere asserunt, consequenter denegare etiam omnem rationem contactus iuridici civitatum eum **religiosis societatibus** qua talibus. Si Status prorsus laicus est, nullam debet de Ecclesiis sollicitudinem gerere, quaecumque hae sunt, quia in quantum sunt societates curam habentes religionis, negotia respiciunt de quibus nulla cura est Statui.

2. Qui *indifferentismum relativum* et libertatem cultuum profitentur, exinde non necessario denegant relationes iuridicas Status cum Ecclesiis : potest enim civitas cum variis societatibus religiosis simul agere, iuridicas relationes instaurare, et tractare cum auctoritatibus religiosis uniuscuiusque confessionis. At vero, facilis est transitus ab indifferentismo relativo ad systema separationis; quo in casu dum civilis societas libertatem profitemur religiosam, et quodammodo actibus religiosis vitam quoque publicam perfundit, tamen praescindit ab ecclesiis qua societatibus iuridi-

cis, et cum ipsarum auctoritatibus religiosis non agit nisi eodem modo ac cum ceteris civibus.¹

3. Potest insuper dari systema negativum separationis etiam quando Status religiositatem ita fovet ut unum dumtaxat cultum suscipiat ac in publicis actibus adhibeat; separatur vero ab Ecclesia seu a religiosa organizatione uti tali, omnino praescindendo ab eius iuribus socialibus et ab eius auctoritate sociali; Status nec iura sibi vindicat nec officia ulla suscipit coram hac societate qua religiosa societas est.

180. Liberalism! formae praecipuae. - Si quis vellet singulas recensere opiniones liberalium de condicione iuridica Ecclesiae, innumeras fere sententias adducere deberet; inuno apud unum eundemque scriptorem doctrina sibi constans aut liene definita raro invenitur. Hinc patet difficile esse unumquemque eorum determinatae liberalium classi adscribere. Tria tamen possunt, definiri praecipua liberalium systemata respectu rei religiosae: *liberalismus rigorosus seu purus, liberalismus moderatus et catholicismus liberalis.*

1° Liberales rigorosi solummodo Statum habent societatem iuridicam ex sui natura, unde omnia iura emanant; hinc « sic agunt cum Ecclesia, ut societatis perfectae genere et iuribus opinione detractis, plene similem habeant ceterarum communitatum, quas respublica continet: ob eamque rem si quid illa iuris, si quid possidet facultatis ad agendum legitime, possidere dicitur consensu beneficioque principum civitatis ».²

¹ Talis est v. gr. condicio in America Septentrionali. Status non est atheos, immo quodammodo christianismo se publice addictum profitetur: ritibus enim Christianis quotannis Status curat: diem celebrare quo gratias Deo agit: preces funduntur in legislatorum Comitibus, cappellani militum protestantes et catholici adselscuntur, die dominica publice sanctificatur, evangelium in scholis legitur, etc. Cfr. Badii, *Ius canonicum comparatum*, Romae, 1925. p. 577; Ottaviani, *Institutiones*, ed. III. Romae, 1948, vol. II, p. 410 ss. II. autem, qui hanc Ecclesiae conditionem considerant ut perfectam et in Statu quoque catholico suscipiendam, parvi pendunt, quae Leo XIII in Litt. Enc. *Longinqua Oceani* hac in re asseveravit (*Acta Leonis XIII.* vol. XV, p. 3 ss.).

Leonis XIII. Lite Enc. *Libertas* (*Acta Leonis XIII.*, vol. VIII).

2° Liberales moderati non negant iuridicitatein Ecclesiae; huic sane concedunt suum ius existendi et agendi, independenter a Statu, sed vicissim Status nullo officio erga eam ligatur planeque eam ignorat, ita ut in omni iure civili constituendo « in institutis, moribus, legibus, reipublicae muneribus, institutione iuven tutis, non magis ad Ecclesiam respiciendum censeant quam si esset omnino nulla » (Ibid.).

3° Catholici liberales admittunt in abstracto Ecclesiae superioritatem et subordinations!> societatis civilis, cum intelligant id exigi per se a suprema ratione finis ultimi; sed in praxi insistent pro utriusque separatione.

Liberalium autem errores duplici ex capite primum omnium explicationem seu rationem sui habent: nam, vel ex eo procedunt quod revelationem non admittunt, vel ex eo quod revelationis dogmata non adaequate accipiunt. Hinc generatim cum liberalibus praemittenda est, quando id opportunum et possibile est, disputatio theologica. Secus arguendum est ex ipsis principiis libertatis quorum ipsi vindices volunt videri.

Notat Cavagnis **liberalismum absolutum negare factum divinae revelationis, ordinis supernaturalis existentiam, Ecclesiaeque divinam originem; non enim alia iura admittit praeter ea quae a civili societate ideoque a naturali fonte emanant.**

Literalismus moderatus vero procedit tum ex exaggerata consideratione iurium Status, nec non ex inadaequato conceptu finis eiusdem; tum etiam ex non recta et plena acceptione revelationis: hinc coram huiusmodi liberalibus vindicanda est genuina natura Ecclesiae eiusque potestas socialis, recte delimitanda sunt iura et finis Status (n. 159 ss.).

¹ *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, u. 530 h s., p. 342. Cfr. Billot. *De habitudine Ecclesiae ad civilem societatem*, Romae, 1922, p. 39 ss.

Directe liberalismus oppugnatur quoque arguendo contra opinionem, quae communis est omnibus cuiusque generis liberalibus, de separatione Ecclesiae a Statu.

181. Separatio Ecclesiae a Statu: A) quomodo concipiatur. - Systema separationis magis vulgatum illud est quod enunciatur nota formula *Libera Ecclesia in libero Statu.*¹

Asserta plena Status autonomia etiam a quolibet iure religioso, separatistae utramque societatem, ecclesiasticam videlicet et civilem, per suam viam procedere seorsim debere asserunt. Status sibi proponit in sua activitate sociali *ius*. Ecclesia vero *religionem*,; cum igitur activitas unius versetur in quodam circumscripto orbe in quo non debet versari activitas alterius, nulla est ratio cur duae societates mutuo colliguntur cum discrimine libertatis alterutrius: sunt distinctae et insociabiles.

. Itaque Status legiferabit de rebus suis, quin sollicitus sit de exigentiis socialibus Ecclesiae; iura *circa sacra*, sane, sibi non vindicabit, sed simul non permittet quominus, ob exigentias religiosas, coarctetur suum liberum ius agendi circa ea omnia quae quomodocumque civilem et politicum ordinem attingant. Status namque pari iure legiferabit, v. gr. de matrimonio Christiano ac de ceteris iuridicis negotiis quae, sicut matrimonium, cum ordine civili connectuntur. Vicissim, si quod sit habens merum characterem religiosum, Status incompetentem circa illud se declarabit et idipsum penitus relinquet Ecclesiae, reservata sibi sociali functione tuendae libertatis et iuris cuiusvis civis profitendi et exercendi suam religionem.

¹ In Italia solemniter proclamata fuit a comite Cavour, in comitiis subalpinis die 27 martii 1861; sed in Statibus Foed. Amer. Septentr. viget inde a die 17 sept. 1787; in Belgio a die 7 febr. 1871; cfr. Fhiedbebg-Ruef in i. *Trattato di diritto ecclesiastico*, Torino, 1893, § 29, n. 18, p. 159 ss.

182. 1° In practica autem applicatione horum principiorum plurimum discrepant separatistae. Nam difficultas et quaestio maxima est praecise in hoc: videlicet in determinatione iurium quae sub nomine *libertatis religionis et Ecclesiae* venire debeant. Plures autumant esse applicandum ius commune: in quo erit singulis personis cautio (garanzia) iuris individualis circa religionem, ipsisque erit cautio iuris socialis seu libertatis associationis religiosae, in quantum frui poterunt, in religiosis communitatibus ineundis, iisdem iuribus quae a Statu conceduntur ceteris cuiusvis generis societatibus.

2° Id tamen quidam putant non satis consulere societatis civilis securitati et incolumitati; hinc praetextu « cavendi » speciale ius condendum esse censent, iuri communi additum, quo dum libera relinquuntur religionis professio et exercitium cultus, praeventivae normae tamen statuuntur, ac sanctiones speciales determinantur ad praecavenda quaevis molimina, aut damna quae praetextu religionis inferri possunt ordini sociali, itemque compescuntur quilibet abusus in exercitio sacri ministerii.†

3° Neque desunt qui separationem Ecclesiae a Statu ita in staurare intendunt ut civilem sovranitatem, imo etiam *exclusivam suprematiam*, censeant ita tuendam, ut influxum politicum Status in ipsis rebus religiosis *positive* inducere velint, pro utilitate nationis, ideoque nonnulla principia iurisdictionalismis cum ipsa separationem hybride miscere studeant.

183. Separatio Ecclesiae a Statu: B) quibus argumentis defendatur. - Fundamentalibus erroribus quo innititur aedificium

† Ita Minonietti, *Chiesa e Stato*, Milano, 1878, p. 199. Aliis verbis *plenam libertatem* Ecclesiae dare nolunt, fruendi ipso iure communi, pro constitutione personarum iuridicarum, ne familiae et ordines religiosi efformentur aut publice organizentur (Bonghi, *Le associazioni religiose e lo Stato*, *Nuova Antologia*, XIX, 1872, p. 48 ss.) ne augeatur sic dicta *manus mortua* (Ruffini, in nota cit.). Item nolunt Ecclesiam libere ad regimen suum procedere vi suarum normarum, quas ius commune deberet recognoscere pro relationibus socialibus internis Ecclesiae (Scaduto, *Le Guarentigie pontificie*, Torino, 1889, p. 552). Igitur considerant potius Ecclesiam ut hostilem Statui, sub speciali vigilantia et specialibus normis et sanctionibus premendam (Hinschius, *Kirchenrecht*, Berlin, 1857, § 40; Piola, *La Ubertet della Chiesa*, Milano, 1874, p. 31).

iurklicum separationis Ecclesiae a Statu est in perverso modo quo intelligitur *libertas conscientiae* (η. 172). Cum enim ponatur in Statu assertum officium verendi ac iuridice tuendi quamlibet civium opinionem, etiam erroneam, et relinquendi liberam subditis facultatem loquendi et docendi quidquid magis libuerit, et colendi Deum ritibus etiam falsis, logice ponitur etiam in Statu officium vitandi quidquid considerari possit, in opinionum et religionum luctis, violatio illius **neutrali tatis** quam Status servare debet ne uni civium classi magis faveat quam alteri, cum *omnes repraesentet*.

Iamvero per publicam seu officialem susceptionem unius aut plurium religionum, et per agnitionem specialium iurium et praerogativarum quae unaquaelibet Ecclesia sibi vindicat, quaeque privilegia unius classis civium constituerent, Status conscientiam aliorum qui aliter credunt vel omnino athei sunt offenderet, et aequalitatem inter omnes cives non servaret.

Cum his principiis connectuntur omnes particulares rationes ad corroborandum systema separationis adductae. Ex his enumeramus praecipuas :

184. 1. Primo quidem dicunt rationem ineundarum relationum iuridicarum inter Ecclesiam et Statum nullam adesse, cum utriusque societatis *diversus sit finis* omninoque distinctus existât circumscriptus orbis activitatis : Status agit in ordine externo, iuridico, temporali ; Ecclesia vero in ordine conscientiae, religioso, spirituali; atqui religio est *res privata*, singulos respiciens, non communitatem civilem.

2. Quod si Status, inquirunt, vellet cum Ecclesia iuridicas relationes instaurare, illa utique esset Ecclesia ab eo seligenda quae veram religionem promovet; atqui, omnes ecclesiae sibi vindicant monopolium veritatis religiosae: ergo Status deberet se indicem constituere. Iamvero in rebus religiosis ipse est *incompetens*, et ridiculum esset ipsum inter pugnantes ritus et diversa dogmata theologum agere.

3. Ceterum, instant, neque aequum est exigere ut ipse maioris partis civium religionem publice suscipiat: id enim esset of-
tensioni ceteris civibus. Insuper cum tali principio posset prae-
cludi via verae religioni. Susceptio autem simultanés omnium cui-
tuum, saltem eos cives offendit qui *laicum* volunt Statum.

4. Contrarium autem argumentum, a catholicis allatum in fa-
vorem unionis et concordiae Ecclesiae cum Statu, deductum ex
iugi et efficacissimo influxu religionis et Ecclesiae in provehenda
inoralitate, pace et prosperitate publica, liberales extenuare co-
nantur denegato omnino quolibet necessario nexu inter religionem
et publicam moralitatem, vel asserta sufficientia vinculi mor-
nalis inter Statum et *religionem*, cum exclusione omnis vinculi
inridici inter Ecclesiam et ipsum Statum.